5. *S. Elphegus episcopus Cantuariensis Romam venit, pallium accipit.* — Eodem anno S. Elphegus translatus in Cantuariensem Ecclesiam ex Wintoniensi, Romam se contulit ad Joannem papam, ab eo pallium accepturus. Hæc Osbertus in Vita ipsius, et Willelmus Malmesburiensis. Quæ autem ei in itinere contigerint, quibus ejus sanctitas est de-

¹ Apud Sor. die 1 Jan.

clarata, ab eodem Osberto sic accipe¹: « Anno autem Domini millesimo sexto, ab adventu Anglorum in Britanniam quingentesimo septuagesimo octavo, anno suæ ætatis quinquagesimo secundo, Elphegus archiepiscopus Cantuariensis effectus est. Cuiusque iter versus Romam pro pallio habendo arriperet et quoddam oppidum hospitandi gratia intraret, oppidiani hominem incogitum videntes, et avaritiæ suæ consulentes, in domum irrumpunt, res ejus diripiunt, eumque omni suppellectili privatum verbis et verberibus exire compellunt. At ille injurias suas leniter ferens, suorum vero mediocriter dolens, via qua venit regreditur. Needum ab oppido longe recesserat, et ecce horrendæ voces mœnia corripunt, quæ civibus et ædificiis celerem mi-

nantur ruinam. Nec mora, vorax flamma oppidum consumere cœpit; eumque ignis vehementer exeresceret, nec evadendi spes aliqua fuisset, virum sanctum adeunt, falentur delictum, veniam petunt. Mox sanctus ille compatiens, preces ad Dominum fudit, et ignis molestia protinus extincta cessavit. Restitutis ergo episcopo rebus suis, acceptoque a papa pallio, domum prospere regreditur ». Ilucisque Osbertus. Addit Willelmus¹: « Romæ cum esset Elphegus, excessum successoris sui, nemine (ut alias dictum est) asserente vidit et enuntiavit ». Erat iste Kenulphus Burgensis abbas, qui episcopatum Wentanum, quem tenuerat Elphegus, pessima mundinatione malisque artibus fuerat consecutus.

¹ Osbert. in Vita S. Elphégi apud Sur. tom. II. die XIX Apr.

¹ Willel. de gest. Angl. l. II.

Anno periodi Græco-Romanæ 6499. — Anno Æræ Hispan. 1044. — Anno Hegiræ 397, inchoato die 27 Sept., Fer. 6. — Jesu Christi 1006.

— Joannis XVIII papæ 4. — Henrici II reg. 5. Basil. et Const. imp. 31.

1. *Bamberga fit civitas episcopalis.* — A num. 4 ad 4. Henricus Germaniæ rex *Bambergam* Franconiæ oppidum a puero dilexerat, et uxori in dotem assignarat. Cum itaque *in sobole acquirenda nulla spes* remaneret ei, ut ipsemet in Synodo Francofurdensi dixit, episcopatum in eadem civitate instituit, litterasque obtinuit a Joanne papa, tom. IX Concil. recitatas, in quarum fine legitur: « Scriptum per manus Petri notarii et scriniarii S. R. E. in mense Junio, Indict. v, id est, anno Christi XVII. Quod Privilegium magnus episcoporum numerus in Synodo Franconofurt habita unanimiter laudarunt, et suis subscriptionibus corroborarunt, ut in fine laudati rescripti Apostolici legere est. Quare Concilium illud non hoc anno, ut Baronius putavit, sed sequenti congregatum, et quidem die prima Novembris, quo *Joannis papæ* litteræ ab omnibus subscriptæ. In Tabulario enim Ecclesiæ Bambergensis, ut tom IX Concil. pag. 784 videre est, legitur: « Anno Dominicæ Incarnat. XVII, Indict. v, kal. Novembris, regnante piissimo ac serenissimo Henrico Secundo, anno regni sui VI, pro statu et augmento sanctæ matris Ecclesiæ, in loco Francofurt dicto, magna Synodus habita est et celebrata ». Quare tam Hermannus Contractus ex editione Canisiana, quam chronographus Wirzburgensis, a Baluzio tom. I Miscell. editus, hanc institutionem cum anno sequenti accurate illiga-

runt. Prefata autem Indictio v, vel a Natali Christi, vel a kalendis Januarii inchoata.

2. *Moritur S. Fulcran. episc. Lodovensis.* — « Sanctus Fulcranus (Lodovensis in Gallia Narbonensi prima episcopus) migravit ad Dominum anno generationis Christi XVI, idus Febr., IV feria, VII fere diei hora transacta, lætantibus cælis pro suo concive, terris plorantibus pro amisso pastore. Mansit autem in episcopatu annis LXII et diebus IX », inquit Bernardus Guido episcopus Lodovensis, qui paulo post initium sæculi XIV eam Ecclesiam rexit, in ejus Vita a Bollando ad diem XII Februarii recitata. Quare sanctus *Fulcranus* die quarta mensis Februarii anni DCXLIV, in quam Dominica incidebat, ordinatus fuerat episcopus, et nonnisi librariorum errore cap. I ejusdem Vitæ legitur, eum Narbonæ ab *Americo* archipræsule consecratum fuisse « pridie non. Februar. anno generationis Christi DCXLIX ». Legendum enim DCXLIV. Librarii sæpe v in x mutant ». Quia vero bonarum mentium est, ibi culpam timere vel agnoscere non est », inquit Guido cap. 4, remordebat Fulcranum multum conscientia sua, quod cum simpliciter quidam fabularentur coram eo de quodam præsule, « quod apostata a cultu Christianitatis et fidei, ac nequiter judaizando, grande in populo scandalum suscitasset », non insinuando, sed simpliciter loquendo, dixisset: comburi debe-

ret homo ille » ; ac non longe post audisset apostatam illum a populo combustum . « Ob hoc igitur veniens Romam, cum appropinquaret portæ civitatis, exutus proprio indumento spinisque circumdatus, in utroque latere verberari acriter ac duci verberando se fecit, publice spectante populo in Ecclesia B. Petri Apostoli », facta ibi confessione lacrymabili, et post hæc semel et iterum ob eandem causam Romam profectus est, cœpitque Dei gratia se in eo per signa ac miracula ulterius declarare.

3. *Anglia a Davis afflictæ*. — Dani iterum in Angliam ad eam deprædandam reversi sunt : « Anno sexto (post millesimum, inquit Huntindoniensis pag. 360), cum Svain (Danorum rex) vir audacissimus cum magna classe rediisset ad Sanvic ; quem semper comitabantur tres sociæ, prædatio, combustio, occisio, frenduit omnis Anglia et commota est, velut arundinetum zephiro vibrante collisum.

Quocumque autem pergebant, quæ parata erant, hilariter comedentes, cum discederent, in retributionem procurationis reddebant hospiti cædem, hospitio flammam ». Auxit miseriarum cumulum intestina discordia, cum quasi non sufficeret *Danus* ad fundendum sanguinem, *Anglus* in Anglorum jugulum arma convertit : « Dux perfidus Edricus », inquit Florilegus ad hunc Christi annum, « ducem nobilem Æthelstanum, apud Salosbesberiam, ad magnum quod præparaverat convivium invitavit : ad quod cum invitatus venisset, quarta convivii die ipsum in sylvam venatum duxit, ubi, cunctis circa venationem occupatis, quidam carnifex, nomine Codwinus, quem Eadricus antea donariis corruperat, ex insidiis subito prosiliens, ducem Æthelstanum nefarie nimis peremit. In cujus rei ultionem, duo filii ejus jussu regis Æthelredi excæcati sunt.

JOANNIS XIX ANNUS 5. — CHRISTI 1007.

1. *Henrico regi oraculum de imperio*. — Sequitur annus Redemptoris millesimus septimus, Indictione quinta inchoatus, quo Henricus rex de futuro imperio prædictionem accipiens subobscuram, ipse mortis responsum se accepisse putans, cum impetum fuit postea vaticinium, tunc sensit quod antea non percepisset. Res gesta in Vita S. Wolfgangi, de quo superius, ila describitur¹ : « Henrico regi, antequam esset imperator, sanctus Wolfgangus apparuit dormienti. Videbatur ille sibi in Sancti Emmeranni Ecclesia esse, atque orandi causa beati Wolfgangi adire sepulchrum : ibi vero Deum et S. Wolfgangum orans, visus est sibi videre eum adstare, et hunc in modum ipsum appellare. Adspice diligenter characteres in muro, qui est apud tumulum meum, exaratos. Vidit ille, nec aliud legit quam *POST SEX*. Expergefactus vero, summopere incumbere ad earum dictionum apprehendendum significationem. Primum igitur suspicatus, se post sex dies moriturum, multa fargitus est pauperibus. At sex evolutis diebus, cum nihil in corpore sentiret molestiæ, ad sex menses

attinere arbitrabatur, tumque se obiturum credebat. Sed neque tum male se valere sentiens, ad sex annos earum dictionum significationem retulit. Porro sex annis jam expletis, septimo anno a Pontifice Maximo imperator unctus est. Atque tum demum animadvertens quid sibi ea verba vellent, gratias egit Deo et beato Wolfgango, quod sibi revelare dignatus esset, ea se dignitate potiturum ». Hæc ibi.

2. *Fulbertus creatur episcopus Carnotensis, jurium et bonorum vindex acerrimus*. — Est hic item annus, quo in Galliis super candelabrum extulit Deus lucernam ardentem atque lucentem, cum virum sanctitate atque doctrina insignem Fulbertum, ex monacho monasterii S. Petri apud Carnutum, assumpsit in episcopum Ecclesiæ Carnotensis. Licet autem Demochares id factum affirmet anno salutis millesimo decimo septimo, tamen Epistola ejusdem Fulberti¹, quam scripsit ad Leuthericum archiepiscopum Senonensem, anno sequenti, de inventione sacrarum reliquiarum, jam proxime ipsum fuisse ab eo consecratum episcopum

¹ Vit. S. Wulf. c. 29. apud Sur. die xxxi Octob. tom. v.

¹ Fulb. Ep. III.

tradit. Porro eas reliquias inventas esse anno Christi millesimo octavo, Glaber affirmat¹; nosque de iis suo loco agemus. Prædicat idem Glaber² hujus temporis scriptor, Fulbertum virum sapientissimum, præsulem incomparabilem. Fuisse quidem ipsum vita sanctissimum, atque prophetiæ spiritu imbutum, testatus est Gullerinus, ex quo Vincentius Bellovacensis descripsit³. Quod enim omnium sui temporis doctorum doctissimus prædicaretur, ad illum confluere consueverunt omnes, qui eum de rebus dubiis interrogarent episcopi, atque etiam ipse Robertus rex Francorum, quod scriptæ ab eo ad diversos Epistolæ docent.

3. Hic igitur ubi est creatus episcopus, et pericula imminuta experiri cõpisset, ancepit totus quid sibi agendum esset, cedere an manere: cecinit Christo Deo hymnum, quem in Codice Vaticano inter ejusdem Fulberti Epistolæ latitantem, nempe post Epistolam trigesimam octavam, hic tibi in commendationem pietatis ipsius describendum putavimus. Sic se habet :

Angele consilii magni, te consulo, Christe,
Mi factor, mea vita, salus, fiducia sola,
Da mihi consilium, et votum viresque sequendi,
Ambiguo quid agam; quo tandem fine quiescam.
Nunc vereor, temere suscepto pontificatu,
Servandis ovibus magis quam prodesse, nocere,
Atque ideo puto cedendum melioribus esse.
Nunc recolens quia non opibus, neque sanguine fretus
Conscendi cathedram pauper de sorde levatus :
Arbitror hoc a te factum, sicut tuus est mos :
Nec mutare locum, nisi significaveris, ausim,
Quamvis hoc læsæ moneat mens conscia vitæ.
Tu seis, sancte Pater, quid sit tibi gratius horum
Utiliusque mihi. Precor unde tuam pietatem,
Ut mihi digneris hoc inspirare labanti
Consilium, præsensque juves ad perficiendum.

Hæc Fulbertus, cum a suscepto munere se abdicare magis in votis haberet, sed manere Dei vocatione sibi esse videretur adstrictus.

Inter grandia mala, quæ Dei Ecclesiam infestarent, illud plane fuit quod molestius vir sanctus accepit, nimirum, quod passim sibi laici occupassent Ecclesiastica beneficia. Ad quem extirpandum alta radice jam fixum pravum usum, plurimum laboravit. Egredere de his primum cum Francone episcopo Parisiensi, ad quem scribens habet hæc inter alia⁴ : « Usufructum vero altarium, quem tui antecessores laicis tradiderunt, te alendis debilibus publica voce destinare suadeo; tum ne quis illis inde fraudet aliquid, interminari, et si qui in hanc fraudem irruerunt, sicut fures sacrorum et occisores pauperum anathemate condemnari. Ne reverearis, quæso, homines innocenter offendi (offendere) propter Dominum etc. » Ad quod fortiter præstandum absque timore potentium pluribus cohortatur. Quam vero exclamaverit in eundem, cum jam creatus Parisiensis episcopus, ad eum scribens, ut beneficia laicis etiam

concederet, suaderet, accipe ex brevi Epistola ad eum reddita, quæ sic se habet¹ :

5. « Venerabili Parisiorum episcopo Franconi, Fulbertus humilis sacerdos. Doleo super te, charissime, cum te a pristina virtute apostatate video. Olim apud me conquerebaris de tuo antecessore, qui sacrilega temeritate allaria laicis in beneficium dederat : nunc mihi suades, ut ego similiter faciam. O caelum! o terra! Quid clamem? aut quid tuis meritis digno modo te objurgare possim? Sed compesco nunc ferventes animi mei fluctus, donec te præsentiahter exquisitis increpationum tormentis exerceam. Vale interim ». Audisti Dei sacerdotis exæstantem zelum in remissionem et timoris algore torpentem episcopum? At primariæ eo verborum suorum tonitru episcopum primariæ civitatis perterruit : quid in potentissimum principem, comitem nimirum Andegavensem, ut Joannes alter, libero ore promat, audi. Exlat hæc ad eum rerum Ecclesiasticarum invasorem Epistola, inter alias ad eum data².

6. « Fulbertus, Carnotensium humilis episcopus, Fulconi comiti salutem. Doleo super te, nobilis homo, cum te audio errare et periclitari. Errare dico, quia cum debeas Deum timere, sanctos honorare, Ecclesiam defendere; contemnis Deum, sanctos inhonoras, res Ecclesiæ invadis et auferis, periclitari, quoniam qui talia agunt, non habent partem in regno Dei. Propter hæc peccata monuit archiepiscopus Turonensis omnes episcopos nostros, et inter alios me pusillum ut te excommunicarem. Sed ego censui pium esse, ut te prius monerem et deprecarer, ut habeas misericordiam de anima tua, placens Deum; jam enim prope est tuus finis. Festina igitur, quæso, reconciliari Christo Salvatore nostro : quia non est salus homini nisi per ipsum. Tene in memoria verbum hoc : Qui confitendo et pœnitendo finem facit peccatis suis antequam moriatur, finem habebit in altero sæculo pœna ipsius. Et qui peccatis mortalibus pœnitendo non facit finem, pœna ipsius erit sine fine. Evigila igitur propter te ipsum, sicut homo in proximo moriturus, et reconciliari Christo, ne moriaris Apostolica auctoritate damnatus. Vale, et remanda mihi velociter atque veraciter voluntatem tuam ». Hactenus ad Fulconem comitem ipse, nec frustra : nam de Fulcone isto, homine peritioso archiepiscopo Turonensi, quod ab ipso redargueretur ob Ecclesiæ bona violenter ablata³, Glaber agens, deque eodem plura narrans, ipsum post scelera pœnitentem post tertiam professionem Hierosolymam, diem obiisse tradit. Cujus hæc sunt verba⁴ : « Fulco Andegavorum comes, de quo superius quædam retulimus, ter Hierosolymam perrexerat, veniensque Metensem urbem, ibidem obiit. Cujus corpus Lucanense ad monasterium quod ipse construxerat delatum est, atque

¹ Glab. l. III. c. 6. — ² Ibid. l. IV. c. 14. — ³ Vincent. hist. l. XXV. c. 15. — ⁴ Fulb. Ep. XXII. Cod. Vat. 35.

¹ Fulb. Ep. XLII. Vat. 38. — ² Ibid. Ep. LXXXIII. Cod. Vat. 23. — ³ Glab. l. II. c. 4. — ⁴ Ibid. l. IV. c. et superi l. II. c. 4.

in eodem sepultum honorifice ». Fulberto igitur muralis jure corona debetur, qui hoc sæculo primus reperitur superasse muros Babylonice civitatis, cujus principes tyrannica violentia jura Ecclesiastica occupassent.

7. Accidit insuper inter hæc, ut cum idem Fulbertus, acerrimus propugnator Ecclesiæ jurium, Rudolphum comitem sacrilegum invasorem, ob necem illatam clerico suo, anathemate condemnasset, et illum pro absolutione Romam profecturum audisset, ad Joannem Pontificem has litteras daret ¹ :

« Domino sancto et universali papæ Joanni, Fulbertus Carnotensium humilis episcopus orationum fidelia. Gratias omnipotenti Deo, qui more benignitatis suæ tuam, pater, humilitatem respexit, et summo, ut decebat, dignitatis apice sublimavit. Proinde totus mundus ad te convertit oculos, teque unum omnes beatissimum prædicant. Contemplantur altitudinem tuam sancti viri et gaudent quod eis similitudine omnium virtutum alludis. Respiciunt persecutores Ecclesiæ, districtiois tuæ baculum formidantes : suspiciunt ii qui flagellantur ab impiis et respirant, sperantes adhuc restare sibi consolationis remedium. De quorum numero sum ego, magnæ et præclaræ Ecclesiæ pusillus episcopus, qui tibi, pater, de angustiis meis querimoniam scribens, auxilium tuæ pietatis imploro.

¹ Fulb. Ep. II. in Cod. Vat. 5. ex quo aliqua sunt emendata.

8. « Est enim quidam comes malefactor, nomine Rudolphus, nimium vicinus nobis, qui res Ecclesiæ nostræ per injustam occasionem invasit, unum de clericis nostris suis manibus interfecit, duos alios captos sacramentis illigavit. Et de his omnibus appellatus in curia regis, et coram plena Ecclesia sæpe vocatus, nec propter hominem nec propter Deum ad justitiam venire dignatus, a nobis tandem excommunicatus est. Nunc vero ad Limina S. Petri contendit, tanquam ibi possit accipere de peccatis absolutionem. Unde rogamus te, dilectissime pater, cui totius Ecclesiæ cura commissa est, ut eum de sanguine atque injuria filiorum tuorum ita arguere et castigare memineris, sicut meritum esse tua providentia novit. Nec tua sanctitas injuste in communionem recipiat, quem divina auctoritas sicut ethnicum alienat. Vale, bone pastor, evigila super nos, ne per incuriam tuam grex Domini detrimentum sustineat ». Ilucque Fulbertus ad Joannem Pontificem : quæ hæc secuta sint ignoramus.

Hoc eodem anno, qui numeratur quintus ab obitu Ottonis imperatoris, moritur Ratisponæ in Bavaria sanctus Romualdus, abbas S. Emmeranni, cujus feretro Henricus supposituit humerum ad portandum, qui postea, ut dicitur, creatus est imperator. Hæc pluribus Arnolphus comes, libro posteriori miraculorum S. Emmeranni ¹.

¹ Extat tom. II. ant. lect. a Canisio collect.

Anno periodi Græco-Romanae 6500. — Anno Erae Hispan. 1045. — Anno Hegiræ 398, inchoato die 16 Sept., Fer. 3. — Jesu Christi 1007.

— Joannis XVIII papæ 5. — Henrici II reg. 6. Basil. et Const. imp. 32.

1. *Fulbertus fit episc. Carnotensis.* — Ad num. 2. Fulbertus, ut communiter recenter historici tradunt, hoc anno consecratus fuit episcopus Carnotensis, et quidem a Leotherico Senonensi archiep. ut ipsemet Epist. xxiii indicat : « Multum amoris atque fidelitatis tibi, pater, me debere censeo, per cujus manum a Deo benedictionem et sacram unctionem accepi : unde animus meus ita pendet ex tuo, ut quidquid te justa ratione aut contristat, aut hilarat, idem me, si resciscam, simili modo afficiat ». Factus episcopus, a docendo non destitit, scholamque habuit discipulorum undequaque confluentium frequentia pernobilem : quamobrem Adelmannus in Epistola ad Berenga-

rium, eam vocat *Academiam*. Hujusce viri complures insignesque, tum clerici tum monachi discipuli fuisse perhibentur : imprimis *Olbertus* in Lobiensi cœnobio educatus, deinde Trevis, Parisiis et postremo Carnuti litteris imbutus, postea Burchardi episcopi Wormatiensis magister. His adde *Angelramnum* Picardum, Centulensis monasterii monachum, de quo in Chronico Centulensi lib. 4, cap. 1, dicitur « quia in discendo multum gliscebatur, recepta a patre, nomine Ingebardo, non minima reverentia digno licentia. Longe seposita scrutatus est scholarum magisteria, more scilicet prudentissimæ apis, quæ circuit diversorum florum arbusta, ut mellis dulcore sua repleat rece-

ptacula. Denique nullorum experientia probatum et liberalibus studiis ornatissimum, civitatis Carnotensæ venerabilem episcopum ac multo honore vocitandum FULBERTUM, præceptorem adeptus est atque didascalum. Ille ei monitor, hic tam morum quam litterarum fuit institutor. Gaudebat venerabilis præsul de tanti discipuli solatio, relevabatur tam idonei auditoris industria atque ingenio. Tandem igitur Grammatica, Musica atque Dialectica optime instructum Centulum remittit tyronem amicissimum, jam tunc sacerdotio ornatum, quem velut grandem thesaurum recipit pia congregatio Centulensium ». Eundem Fulbertum sub extrema episcopatus sui tempora audire *Adelmannus* clericus Leodiensis, et *Berengarius* Turonensis, mulque alii per celebres : adeo ut quandiu Fulbertus vixit, nulla in Francia schola celebrior fuisse videatur quam Carnotensis, ut inquit Buteus in *Hist. Universit. Parisiensis* Sæc. II.

2. *Moritur Harigerus abbas Laubiensis.* — Hoc anno *Harigerus* Laubiensis abbas, postquam monasterium illud pie prudenterque per annos septemdecim rexisset, e vivis excessit : « Obiit Fulcwinus abbas », inquit continuator *Chronici Laubiensis*, « anno Dominicæ Incarnat. DCXc. Post hunc *Harigerus* substitutus est, cujus virtutum doles describere superfluum puto ; cum apud externos etiam, et vita et scientia clarus extiterit. Scripsit gesta Pontificum Leodiensium, etc. Congessit etiam contra *Radbertum* multa Catholicorum Patrum scripta de Corpore et Sanguine Domini. Obiit in senectute bona anno Incarnat. Dominicæ Mvii, pridie kalendas Novembris ». *Harigeri* Leodiensium episcoporum Historia, in sancto Remacle finita, ab *Anselmo* canonico Leodiensi, illo annis quinquaginta juniore, continuata fuit. Liber vero *de Corpore et Sanguine Domini*, primum a *Ludovico Cellotio* ad calcem Historiæ *Gottescalei* sub

anonymi nomine publicatus, tandemque a *Mabillo* in Præfatione ad partem II Sæc. IV *Benedict. § 2, Herigero* genuino ejus parenti certis argumentis restitutus, qui et docte explicat, qua in re versaretur controversia *Paschasium* inter et *Harigerum* exorta, ac utrumque in reali Christi corporis in Sacramento præsentia inter se convenisse, et contentionem illam in vocum pugna sitam fuisse docet. De libris ab *Harigero* seu *Herigero* editis legendus etiam *Oudinus* in *Supplem. de Script. Ecclesiast.*

3. *Angli Danorum tributarii fiunt.* — « Anno millesimo septimo », inquit *Hovedenus* part. 2 *Annal.* pag. 430, « rex Anglorum *Egelredus* primatum suorum consilio nuntios ad Danos legans, iis mandavit, quod sumptus et tributum eo tenore illis dare vellet, ut a rapinis desisterent, et pacem cum eo firmam tenerent ; cujus postulationi consenserunt, et ex eo tempore de tota Anglia sumptus illis dabatur, et tributum, quod erat 36000 librarum, illis persolvebatur. Quo etiam anno rex *Egelredus* *Edricum* quemdam (de quo anno superiori locuti sumus) cognomento *Streone*, Merciorum constituit ducem, qui licet regis filiam *Edgitam* in conjugium habuisset, tamen multimoda versutia perditus, et patriæ proditor et publicus hostis ut in sequentibus apparebit, frequenter expertus, dignum quandoque sub rege *Cnuto* fraudium suarum finem sortitus est ». His accedit *Malmesburiensis* lib. 2 de *Gest. Reg. Angl.* cap. 10 : « Rex interea strenuus et pulchre ad dormiendum factus, tanta negotia postponens oscitabatur, et exagitabant illum umbræ fraternæ (nempe sancti *Eduardi* ab eo trucidati) diras exigentes inferias. Quis possit enumerare quoties exercitum congregaverit? quoties naves fabricari jusserit? quoties duces undecumque vocaverit, et nihil horum unquam proccesserit? »

JOANNIS XIX ANNUS 6. — CHRISTI 1008.

1. *Reliquiæ SS. pluribus in locis inventæ : de quo et de aliis Fulberti Epistolæ.* — Annus salutis octavus post millesimum incipit Indictione sexta, quo pluribus in locis contigit sacras inveniri reliquias. Testatur id rerum sui temporis scriptor

Glaber, qui ait ¹ : « Candidato, ut diximus, innovatis Ecclesiarum Basilicis universo mundo, subsequenti tempore, id est, anno octavo infra prædi-

¹ *Glaber*, l. III, c. 6

etum millesimum humanati Salvatoris annum, revelata sunt diversorum argumentorum indicia, quorsum diu latuerant, plurimorum sanctorum pignora. Nam veluti quoddam resurrectionis decoramen præstolantes, Dei nutu fidelium obtutibus patuere, quorum etiam mentibus plurimum intulere solamen. Hæc enim revelatio primitus in Senonica Galliarum urbe, apud Ecclesiam beati martyris Stephani dignoscitur cœpisse, cui etiam præerat archiepiscopus Leuthericus, a quo scilicet admiranda relatu reperta sunt ibi antiquorum sacerorum insignia. Quippe inter cætera perplura quæ latebant, dicitur virgæ Moysi invenisse partem. Ad cujus rei famam convenerunt quique fideles, non solum ex Gallicanis provinciis, verum etiam ex universa præne Italia ac de transmarinis regionibus: simulque ægrotantes non pauci sanctorum interventu exinde redierunt incolumes». Hæc de his Glaber.

Extat de his Fulberti episcopi Carnotensis Epistola ad eundem archiepiscopum Senonensem, quæ sic se habet ¹:

2. «Dilectissimo patri et archiepiscopo suo Leutherico Fulbertus, Dei gratia Carnotensium episcopus, orationis suffragium. Multum amoris atque fidelitatis tibi. pater, me debere censeo, per cujus manum a Deo benedictionem et sacram unctionem accepi. Unde animus meus ita pendet ex tuo, ut quidquid te iusta ratione aut contristat aut hilarat, idem me, si resciscam, simili modo afficiat. Congratulor itaque tibi super inventis sacris, et Deo, qui ea tempore tuo revelare maluit, pronus gratias ago». Subjicit de quibusdam adversis, quibus tristatus fuerat. Extant ejusdem Fulberti ad ipsum aliæ plures Epistolæ, sed illa brevior respersa salibus, qua eum non incedentem recto pede redarguit. Sic se habet ²:

3. «Charissimo patri et archiepiscopo suo Leutherico Fulbertus episcopus. Proreta navis regie cantus et circumspectus esto: terreni spiritus insolenter assibilant: fluctus hujus sæculi intumescunt: promuntoria mundanæ potestatis pericula minantur et mortes: more piratarum insidiantur hypocritæ. Inter hæc omnia tendendum ad portum cælestis patriæ. Noli ergo tute ipse tibi bithalassum dubietatis ac duplicitatis in corde tuo miscere: simplex est enim via Domini, et qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Si de via legis divinæ qualibet occasione seductus aberraveris, in tartaream charybdin naufragus demergeris. Regat te manus valida omnipotentis Domini. Vale». Hic ille Leuthericus, quem reprehensum a Roberto rege ob pravas ab eo cœptas disseminari opiniones, dictum est superius. Cæterum consuevisse ipsum Leuthericum consulere Fulbertum, plures ejusdem Fulberti Epistolæ docent, quibus ad ejus consultationes ipse respondit: ut appareat, non tam ex ingenii acumine, quam ex vana præsumptione

ipsum aliquando de Catholica fide male sensisse.

4. *S. Brunonis episcopi et sociorum martyrium in Russia*. — Hoc eodem anno S. Bruno apostolus Prussorum martyrium est consecutus. Quomodo autem ista se habuerint, Ditmarus consanguineus ejus et condiscipulus ita describit ¹: «Fuit quidam, Bruno nomine, contemporalis et conscholasticus meus, ex genere clarissimo editus, sed divina miseratione, præ cæteris parentibus inter filios Domini electus. Hic ab Ida venerabili matre sua unice dilectus, magisterio Giddonis philosophi traditur, et omne quod habere debuit, cum abundantia suggeritur. Hujus pater erat Bruno, senior egregius et per cuncta laudabilis amicus, mihi consanguinitate, et omnibus erat proximus familiaritate. Filius autem ejus et æquivocus cum mane ad scholam ire debuisset, antequam ab hospitio exiret, veniam petiit, et laudantibus nobis, in oratione his fuit: otio negotium præposuit, et sic fructificans ad maturitatem pervenit. A Tertio desideratur Ottone et suscipitur, quem non longe post deferens, solitariam quæsitivam vitam.

5. «Is vero post mortem gloriosissimi imperatoris, regnante tunc Secundo, Domini gratia, Henrico, ad Merseburg veniens, benedictionem cum licentia domini papæ episcopalem ab eo petiit, et ejus jussione ab archiepiscopo Tagmone consecrationem, et quod ipse detulit huc, pallium ibidem suscepit. Dehinc ob lucrum animæ laborem subiit diversæ ac grandis viæ, castigans corpus inedia et erucians vigilia. Multa a Bolizlavo cæterisque divitibus bona suscepit, quæ mox Ecclesiis ac familiaribus suis et pauperibus, nihil sibi retinendo divisit. In duodecimo conversionis ac inclytæ conversationis suæ anno ad Prussiam pergens, steriles hos agros semine divino studuit fœcundare; sed spinis pullulantibus, horrida non potuit facile emollire. Tunc in confinio prædictæ regionis et Russiæ cum prædicaret, primo ab incolis prohibetur, et plus evangelizans, capitur, deindeque amore Christi qui Ecclesiæ caput est, decimo sexto kal. Martii, mitis ut agnus decollatur cum suis decem et octo. Corpora tot martyrum insepulta jacuerunt, quoad Bolizlavus il comperiens, eadem mereatur, ac domui suæ futurum acquisivit solatium. Facta sunt autem hæc in tempore serenissimi regis Henrici, quem Dominus omnipotens triumpho tanti præsulis honorificavit, et ut multum spero, salvavit. Pater autem prædicti antistitis longe post infirmatus (ut ipse mihi narravit) præcepto filii monachicum suscepit habitum, et XIV kal. Novembris in pace quievit». Hucusque Ditmarus. Marianus Scotus, qui hoc sæculo vixit, itidem affirmat, hoc anno eum esse martyrio coronatum, passum nimirum abscissionem manuum ac pedum, postremo capite plexum. Sigebertus vero ponit anno sequenti martyrium ejus, sed Urspergensis Mariano consentit. Agitur de eodem martyre in

¹ Fulbert. Ep. III. — ² Ep. VII.

¹ Ditm. I. VI.

Romano Martyrologio decima quinta Octob. (puto tempore quo facta est translatio) hoc elogio : « In Prussia, sancti Brunonis episcopi Ruthenorum et martyris, qui Evangelium in ea regione prædicans, ab impiis tentus, manibus pedibusque præcisis, capite truncatus est ». Hæc ibi : ut nulla sit dubitatio, hunc eundem esse eum illo quem in Prussia passum vidimus. Porro usurpatam vocem Prussiam pro Russia frequenter invenimus.

6. *S. Bonifacii prædicatio et martyrium ibidem.* — Non longe ab hoc tempore et forsitan eodem anno contigisse apparet martyrium S. Bonifacii, qui et ipse Russis Evangelium prædicavit, accepto, sicut Bruno, apostolatu a Romano Pontifice. Hoc inveniet, qui res gestas S. Romualdi scriptas a Petro Damiani perlegerit, tempusque observaverit, quo ad eum nuntium de ipsius martyrio est perlatum. Hujus apostolatus exordia cum scripserimus ex Petro Damiani, tomo superiori, hic jam quæ reliqua sunt usque ad consummatum martyrium prosequamur ex eodem auctore, qui ait¹ : « Cumque ad regem Russorum vir venerabilis pervenisset, et constanti animo prædicationi vehementer insisteret, videns ejus rex squalidis vestimentis indutum ac nudis pedibus incedentem, opinatus est, quia vir sanctus talia non religionis causa perferret, sed idecirco potius ut pecunias congregaret. Promisit igitur ei, ut si ab ista vanitate recederet, ipse paupertatem ejus largissima divitiarum liberalitate ditaret. Verum Bonifacius mox ad hospitium sine mora revertitur, pretiosissimis pontificalibus ornamentis decenter induitur, et sic ad regis palatium denuo præsentatur. Rex autem, videns eum tam decoris vestibus adornatum, ait : Nunc scimus, quia te ad vanam doctrinam non paupertatis inopia, sed veritatis impulit ignorantia. Verumtamen si vis vera credi quæ asseris, erigantur duæ excelsæ lignorum catastæ brevissimo a se interstitio separatæ, et igne supposito, cum vaporatæ fuerint, ita ut utriusque struis unus esse ignis videatur, tu transi per medium. Quo si læsus ex aliqua parte fueris, ipsis te penitus consumendum ignibus trademus; sin autem (quod credi non potest) sanus evaseris, omnes nos Deo tuo absque difficultate credemus. Cumque hoc fœdus non solum Bonifacio, sed et cunctis qui aderant gentibus placuisset : Bonifacius ita vestitus ut missarum solemnia celebraturus, prius eum sanctificata aqua et incenso thure undique perustrans ignem, dein stridentes flammarum globos ingressus, ita exivit illæsus, ut nec minimus capitis ejus capillus videretur exustus. Tunc rex et cæteri qui huic spectaculo interfuerant, catervatim se ad pedes beati viri projiciunt, indulgentiam lacrymabiliter petunt, et baptizari se instantissima supplicatione deprecant. Cœpit itaque laeta gentium multitudo ad baptismum confluere, ut vir sanctus ad spatiosum quemdam locum pergeret, et in ipsa

aquarum abundantia populum baptizaret. Decrevit autem rex, ut regnum relinquens filio, ipse quantumdiu viveret a Bonifacio nullatenus separaretur.

7. « Frater autem regis cum ipso pariter habitans, dum nollet credere, absente Bonifacio, ab ipso rege interemptus est. Alius vero frater, qui jam a rege erat cohabitatione divisus, cum ad eum vir venerabilis venit, audire verbum ejus noluit : sed de conversione fratris nimia adversus eum ira succensus, continuo comprehendit. Deinde timens ne si vivum teneret, rex eum de manu ejus eriperet, in sua præsentia, circumstante non parva hominum multitudine, decollari præcepit. Statim vero et ipse cæcatus est, et tantus eum cum omnibus qui adstant, stupor oppressit, ut nec loqui, nec audire, nec aliquod humanitatis officium agere aliquatenus possent, sed cuncti veluti lapides, rigidi et immobiles permanerent. Rex autem hoc audiens, nimio dolore percussus, omnino deliberat non solum fratrem occidere, sed et cunctos qui tanti reatus fautores extiterant, gladiis trucidare. Sed cum illuc protinus advenisset, et corpore martyris adhuc in medio posito, fratrem simul cum reliquis hominibus sine sensu et motu stupefactos adstare conspiceret, hoc sibi cum suis omnibus placuit, ut prius pro eis oratio fieret, si forsitan illis divina misericordia sensum quem amiserant reformaret; deinde si acquiescerent credere, indulto crimine viverent : sin autem, omnes ultoribus gladiis interirent. Cum igitur et ab ipso rege, et a cæteris Christianis diutius esset oratum, non solum prior sensus stupefactis hominibus redditur, sed insuper consilium flagitandæ veræ salutis immittitur. Nam continuo pœnitentiam sui criminis flebiliter expellunt, baptismi sacramentum magna alacritate suscipiunt, super corpus quoque beatissimi martyris Ecclesiam construunt ». Hæc Petrus Damiani (ut ipse testatur) ex multis pauca. Porro dies natalis ejus celebratur a Romana Ecclesia die decima nona Junii.

8. *S. Romualdus martyrii cupidissimus.* — Quomodo autem S. Romualdus, percepto nuntio de sancti Bonifacii martyrio, æmulatus excellentissimum Dei donum, ipse cum nonnullis ex suis accepta licentia a Romano Pontifice, ad prædicandum verbum Dei Gentibus iter capessit, sed morbo impeditus reverti coactus est, idem Petrus Damiani sic narrat¹ : « Interea Romualdus audiens quia beatissimus vir Bonifacius martyrium suscepisset, nimio desiderii igne succensus, ut pro Christo sanguinem funderet, in Hungariam mox ire disponit. Interim tamen dum in ipsa intentione persisteret, brevi tempore tria constituit monasteria, unum videlicet in Valledecastro, ubi nunc sanctissimum ejus corpus reconditum est, aliud prope Isinuum fluvium, tertium juxta oppidum condidit Esenlaunum. Demde licentia ab Apostolica Sede suscepta, et duobus e suis discipulis in archiepiscopos consecratis, cum viginti quatuor fratribus

¹ Petr. Dam. in Vita Romualdi c. 29 et 30.

¹ Petr. Dam. in Romual. c. 15.

iter arripuit. Tantus enim ardor moriendi pro proximo in omnibus æstuabat, quod vir sanctus ad tale negotium cum paucis ire difficile poterat. Euntes ergo cum jam ipsis Pannoniæ finibus interessent, repente Romualdus languore correptus, ulterius ire non potuit: cumque diutius pateretur, si quando redire disponderet, protinus ex ægritudine convalescebat; sin autem ire ultra tentaret, tota ejus facies protinus intumescerebat, cibos quoque jam retinere stomacho languescere non poterat. Advocatis itaque fratribus, ait: Perpendo nequaquam divinæ voluntatis esse iudicium ut ultra progrediar, verumtamen quia intentionis vestræ desiderium non ignoro, neminem vestrum redire compello. Multi neque etiam ante nos totis viribus studuerunt ad martyrii culmen pertingere; sed quia divina providentia aliter sensit, in suo gradu coacti sunt manere. Licet ergo vobis omnibus martyrium defuturum non ambigam, qui tamen ire, qui mecum redire voluerit, uniuscujusque relinquatur arbitrio. Quindecim igitur in Hungariam prodeuntibus, duobus alio jam dimissis, vix septem cum magistro discipuli remanserunt. Eun- tium autem quidam flagellantur, venduntur plures ac servitutem pro Domino subeunt: ad martyrium tamen (sicut vir sanctus prædixerat) non pertingunt». Ut plane appareat, quod neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei martyrii donum. Sed ut sanctos jungamus sanctis, persequamur quod remanet funus innocentissimi viri sancti Everardi.

9. *S. Everardi innocentissimi cædes.* — Sicut Abel innocentissimus, livoris causa trucidatus hoc eodem tempore fuit Carnoti in Gallia vir sanctissimus Everardus, qui percussus, in percussores, dum suis artibus inhæsit spiritus, illud Stephani protomartyris inclamavit: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. De cujus interitu extant plures Epistolæ ejus civitatis episcopi Fulberti, de quo sæpe superius, qui de his scribens, de causa necis ejus ad episcopum Laudunensem hæc habet¹: «Causa hujusmodi est: Quodam Ecclesiæ nostræ subdecano defuncto, petiit a nobis Rudolphus Silvanectensis episcopus, dari sibi aut fratri suo ministerium ejus. Nos autem respondimus non convenire sibi, eo quod episcopus esset, neque fratri, ætate adhuc et moribus immaturo. Tunc legimus de numero sacerdotum nostrorum ad illud officium faciendum quemdam scientem ac religiosum virum. Quod factum prædictus Rudolphus materque fratri ipsius adeo inviderunt, ut sancto viro coram pluribus, qui testes inde sunt, terribilia minarentur: et dictum facto non caruit. Venerunt enim de civitate Silvanectis ad nostram quidam ex domesticis eorum sic necessarij, ut absentia illo-

rum nec per unum diem ignorari potuerit: qui interdiu quidem latuerunt, sed profunda nocte egressi, sanctum illum presbyterum more solito venientem ad Ecclesiam, quasi lupum rabidum lanceis falcatis et gladiis in ipso atrio principalis Ecclesiæ trucidaverunt. Clerici autem ejus, qui expeditum dominum tarde secuti sunt, invenerunt eum adhuc extrema verba protomartyris replicantem. Porro carnifices præsidio noctis incogniti jam diffugerant etc.» Hactenus de cæde Everardi, quem merito idem auctor appellat virum sanctissimum. Sed redeamus ad eam quam reliquimus martyrum sanguine cruentatam Russorum Ecclesiam.

10. *Reinbermus apostolus in Russia.* — Quod igitur ad ipsam Russorum Ecclesiam spectat, de qua actum est, quæ adhuc alia ipsius exordia ponantur a Ditmaro hic describamus; ait enim¹: «Amplius progrediar disputando, regisque Russorum Uludomiri actionem iniquam perstringendo. Illic a Græcia ducens uxorem Helenam nomine, Tertio Ottoni desponsatam, sed ei fraudulenta calliditate subtractam, Christianitatis sanctæ fidem ejus hortatu suscepit, quam justis operibus non ornavit. Erat enim fornicator immensus et crudelis, magnamque vim Danais mollibus ingessit. Hic tres habens filios, uni eorum Bolizlavi ducis nostrique persecutoris filiam in matrimonium dedit, cum qua missus est a Polonis Reinbermus presul salsæ Cholbergensis. Ille in pago Hasegun dicto natus, liberalique scientia a prudentibus magistris educatus, gradum episcopalem ascendit, ut spero, dignus. Quantum autem in cura sibi commissa laboraverit idem, non mea sufficit scientia nec etiam facundia enarrare. Fana idolorum destruens incendit; et mare demonibus cultum, immisissis quatuor lapidibus sacro chrismate perunctis, et aqua purgans benedicta, novam Domini omnipotenti propaginem in infructuosa arbore, id est, in populo nimis insulso sanctæ prædicationis plantationem eduxit. Vigiliarum et abstinentiæ et silentii assiduitate corpus suum affligens, cor ad speculum divinæ contemplationis infixit. Quem prædictus rex, audiens filium suimet, hortatu Bolizlavi tacito, reluctaturum sibi, cepit cum eodem et uxore, et in singulari custodia claudit. In qua pater venerabilis, quod in aperto fieri non potuit, in secreto studiosus in divina laude peregit. Hic cum se lacrymis, assidueque orationis ex corde contrito prolatae hostia summo sacerdoti reconciliaret: exacto corporis carcere solutus, ad libertatem perennis gloriæ gaudens transit». Hæc de sanctissimo episcopo, in carcere e carcere, ut ait, corporis liberato.

¹ Ditm. I. VII. c. 101.

¹ Fulbert Ep. XXVI. XXXI. XXXV.

Anno periedi Græco-Romane 6504. — Anno Eræ Hispan. 1046. — Anno Hegiræ 399, inepto die 5 Sept., Fer. 1. — Jesu Christi 1008.

— Joannis XVIII papæ 6. — Henrici II reg. 7. Basil. et Const. imp. 33.

1. *S. Bruno Russorum apostolus.* — Ad num. 4 et seq. Refert Baronius ex Ditmaro episcopo Merseburgensi post decennium demortuo, martyrium *sancti Brunonis* archiepiscopi et xvii sociorum in Prussia. Ait Ditmarus, *Brunonem* conscholarem suum ab Ottone III, postquam liberaliter educatus fuit, optime exceptum esse, sed non multo post solitariam vitam quævisisse. Regnante vero Secundo Henrico, a *Tugnone* archiepiscopo Magdeburgensi consecratus fuit episcopus. Dein ad lucrum animarum, laborem grandis et diversæ viæ subiit. « Duodecimo anno conversionis suæ ad Prussiam perrexit. Cum itaque in prædictæ regionis (nempe Prusiæ) confinio et Russiæ, primo ab incolis prohiberetur, et plus evangelizans capitur, et XVI kalend. Martii decollatur, cum decem et octo suis sociis. Quorum corpora insepulta jacuerunt, quoadusque Bolizlavus ipsa mercatus est ». Hæc summarie ex Ditmaro excerpta. Ille autem Prussos et Russos vicinos esse dicit, quod confirmat Helmoldus in Chronico Sclavorum lib. 1, qui *Pruzorum* nomine etiam Livoniam ac Samogitiam complectitur; et eis mare Scythicum, primos ab Oriente *Ruzos* locat, dein Polonos, « qui a Septentrione Pruzos habeant, ab Austro Boemos ». Prussi circa annum mclxx, quo Helmoldus Chronicon suum absolvit, *ne dum lumen fidei cognoverant*, inquit Helmoldus cap. 4. Legendus Bollandus ad diem xiv mensis Februarii, ubi de sancto Brunone et sociis disserit.

2. *In Prussia martyrio coronatur.* — Bollandus in mentem non venit legere quæ Adhemarus, qui hoc tempore floruit, in Chronico de sancto Brunone scripsit, quæ ideo resectis non necessariis hic referam. « Erant, inquit, Ottoni III duo reverentissimi episcopi, sanctus videlicet Adalbertus, et sanctus Brunus episcopus de civitate Osburg (id est, Augustæ) quæ est in provincia Bojovaria, consanguineus ejusdem imperatoris. Adalbertus parvus statura, sanctus Brunus procerus corpore erat. Ille abiit in Pollianam provinciam, et prædicare cœpit Evangelium. Quod exemplum ejus secutus Brunus episcopus petit imperatorem, ut pro eo juberet consecrari in sede sua episcopum, quem elegerat, nomine Odolricum. Quo facto et ipse

humiliter abiit in provinciam Ungriam (id est Hungariam), quæ dicitur Alba-Ungria, ad differentiam alterius Ungriæ nigre. pro eo quod populus est colore fusco velut Æthyopes. Sanctus Brunus convertit ad fidem Ungriam provinciam, et aliam quæ vocatur Russia; regem Ungriæ baptizavit (ut suo loco diximus). At sanctus Brunus cum ad Pincenatos (id est Prussos) properavisset, et Christum prædicare cœpisset illis, passus est ab eis, sicut passus fuerat S. Adalbertus. Nam Pincenati diabolico furore sævientes, viscera omnia ventris per exiguum foramen lateris ei extraxerunt, et fortissimum Dei martyrem perfecerunt. Corpus ejus Russorum gens (non vero *gener*, ut tom. II Biblioth. Labbeanæ pag. 168, mendose legitur) magno pretio redemit, et in Russia monasterium ejus nomini construxerunt, magnisque miraculis coruscare cœpit. Post paucos dies quidam Græcus episcopus in Russiam venit, et medietatem ipsius provinciæ, quæ adhuc idolis dedita erat, convertit, et morem Græcum in barba crescenda et cæteris exemplis eos suscipere fecit ». Ubi Adhemarus de partibus Russiæ quæ Prussis vicinæ erant intelligendus videtur, et in hoc differt a Ditmaro, quod hic sacras reliquias a Boleslao, ille vero a Russis emptas tradat.

3. *S. Bonifacius in Russia martyrium facit.* — A num. 6 ad 9. Petrus Damiani in Vita sancti Romualdi, cap. 8, juxta editionem Bollandi, ad diem vii Februarii, quo sanctus abbas colitur, recitat martyrium *sancti Bonifacii* unius ex sancti Romualdi discipulis, Russorum apostoli, aitque Bonifacium habuisse equum egregium, « quem sibi Busclavi Sclavonici regis filius dederat, factus ab eo monachus; ubi *Busclavi* nomine *Boleslaum* cognomento *Chabri*, secundum Poloniæ regem seu potius ducem Christianum sine dubio intelligit. Hæsit ad hæc verba Bollandus, quod scriptores Poloni *Boleslao* alium filium tribuere non videantur quam *Miesconem* seu *Misconem* hujus nominis II, qui post patrem regnavit. Verum mirum videri non debet, quod scriptores Poloni non meminerint alterius filii Boleslai regis, cum is longe a Polonia in monasterio Casinensi vitam traduxerit. Præterquam quod omnes rerum Polonicarum historici recentes

sunt, eosque antiqua plerumque latuerunt, ut mox iterum patebit. Loquitur ibi Petrus Damiani de iis quæ configere, cum sanctus Romualdus ad montem Casinum venit « una cum sancto Bonifacio imperatoris consanguineo », ut inquit Leo Ostiensis lib. 2, cap. 18. Subdit Petrus Damiani sanctum Bonifacium ad regem Russorum missum, eam gentem cum rege convertisse; sed cum frater regis nollet credere, ab ipso rege peremptus est. Alter vero regis frater, qui cum eo non habitabat, sanctum *Bonifacium* nefarie peremit. Hæc ille. Regnabat autem hoc tempore in Russia *Ulodomirus*, qui ab annis viginti fidem Christianam amplexus erat. Sed cum *Russia* latissime pateret, variisque principibus subderetur, de quo eorum Petrus Damiani intelligendus sit incompertum.

4. *Reinbernus episc. Colbergensis in Russiam missus.* — Ad num. 10. *Boleslaus* hujus nominis primus, secundus dux aut rex Christianus Poloniae, multis virtutibus claruit, omnemque operam adhibuit, ut superstitiones ritusque idololatriæ, si qui adhuc usquam extarent, penitus extirparet; *Volodomirus* vero primus rex Christianus Russiae, cujus filius *Boleslai* filiam uxorem accepit, a Russis uti sanctus colitur, sicuti suo loco diximus. Verum ob perpetua bella quæ Germanos inter et Russos ac Polonos exorta confecta que, horum populi mutuo sæpius abalienati fuere. Quare non mirum, si *Ditmarus Merseburgensis* in Germania episcopus, *Volodomirum* et *Boleslaum* invidiam vocet, cum id nostris temporibus ab historicis non raro fieri constet; præterquam quod videtur *Ditmarus* de iis quæ extra Germaniam gesta, non bene edoctus fuisse. Notabile tamen, quod narrat de *Reinberno Colbergæ* in Pomerania ulteriori episcopo, qui *Boleslai* filiam in Russiam comitatus est. Pomerania enim ulterior ultra Oderam Fl. posita, et marchie Brandeburgicæ pars Polonis diu parvare, ibique anno DCCLV fundatus episcopatus Cholbergensis, qui anno millesimo Guesuensi archiep. subjectus fuit, ut suis locis ostendi, cujus *Reinbernus* primus antistes fuit, quem successores habuisse incompertum, quia *Pomerani*, superstitionum suarum tenacissimi, adversus Poloniae duces sæpe rebellaverunt.

5. *Reliquias idololatriæ extirpare conatur.* — Reinbernus hujus legationis occasione usus est ad idololatrias, qui in Russia supererant, convertendos, ut refert *Ditmarus* in fine lib. 6, ubi de *Volodomiro* Russiae rege ait: « Ille tres habens filios, uni eorum *Bolizlavi* ducis nostrique persecutoris filiam in matrimonium duxit, cum qua missus est a Polonis Reinbernus, præsul salsæ Cholbergensis (sed loco *salsæ*, legendum *sacvæ*, ut ipsemet *Ditmarus* pag. 43 habet, qui ideo ex ipso corrigitur). Quantum autem in cura sibi commissa laboraverit idem, non mea sufficit scientia, nec etiam facundia. Fana idolorum destruens incendit ». Scribit postea *Ulodomirum*, tam filium quam ejus conjugem ac Reinbernus custodiæ tradidisse, huncque e

carcere ad libertatem perennis gloriæ transisse. Sæculo sequenti *sanctus Otto*, episcopus Bambergensis et Pomeranorum apostolus, *Adalbertum* in Pomerania constituit episcopum, ut testatur auctor anonymus synchronus in ejus Vita, hicque sedem episcopalem posuit *Julini* seu *Vollini*, in insula Pomeraniæ Ulterioris Julino dicta. Ex ea urbe episcopatus anno MCLXXV *Caminum* translatus fuit a *Casimiro* Pomeraniæ duce, quod postea *Clemens III* confirmavit, ut scribit *David Chytræus* in Supplemento *Krantzii*. Situm autem *Caminum* in Pomerania Ulteriori e regione insulæ *Vollinæ*. Tandem tam episcopatus *Caminensis*, quam collegium canonicorum pace *Monasteriensi* an. MDCXLVIII suppressa sunt. Quæ hic indicare præstat, quia scriptores Poloni in Ecclesiarum suarum originibus ita cæcutiunt, ut *Michovius*, lib. 2 cap. 1, de *Miescone*, qui sæculo præterito sacro baptismo initiatus est, et de episcopatibus tunc, ut ipse existimat, fundatis verba faciens, tradat: *Caminensis primus Julinus*, licet tam *Julinum*, quam *Caminum* urbiium nomina sint, non vero alicujus præsulis, eæque nominis sæculo Ecclesiæ duodecimo sede episcopali exornatæ fuerint, idque diverso tempore, una scilicet post alteram.

6. *Floret Burchardus episc. Vormatiensis.* — *Burchardus* dictus est hoc anno episcopus *Vormatiensis*, ut habet *Sigebertus de Viris Illustribus* cap. 142. Vir cum episcopali onere non indignus, ut legitur in libello de Gestis abbatum *Gemblacensium*, tum pro juvenili ætatis fervore litterarum studiis opportune intentus. Mandavit *Balderico Juniorii Leodiensum* episcopo, cujus contubernalis et amicus in Palatio *Ottonis III* fuerat, ut sibi virum aliquem *litterali scientia* prædictum dirigeret, cujus ope et doctrina ipse in Scripturarum divinarum eruditione proficere valeret. Missus vero a *Balderico Olbertus* monachus *Laubiensis*, *Parisiensis*, et postea *Carnotensis* scholæ alumnus, quo adjutore *Burchardus* veteres Ecclesiæ canones in unum volumen viginti libris distinctum digessit. « Quantum autem vir tantæ auctoritatis (nempe *Burchardus*, ut in eodem libello subjungitur) ex *Olberti* doctrina profecerit, ex actibus ejus æstimandum erit, de quo satis constabit, quod illa ætate in Scripturarum eruditione unice claruerit; quod vel in hoc satis probare poterit, quod opus S. Ecclesiæ nimis utile elaboravit, et dum *Olberto* dictante et magistrante magnum illud canonum volumen centonizavit, et quasi collectis floribus omniformis generis de prato Scripturarum coronam pretiosorem auro et topazio in edito Ecclesiæ collocavit ». Magnam suæ Collectionis partem eum ex *Reginone* accepisse ostendit *Baluzius* in Præfatione ad *Reginonis* librum de *disciplina ecclesiastica*, ipsumque *Antonius Augustinus* reprehendit, « quod non ex fontibus ipsis haurit singula, sed ex rivulis et stagnis aliorum ». Hinc aliqui disciplinæ Juris canonici primordia deducunt, quam sæculo XII *Gratianus* in scholas invexit, redactis in